
NIETECHNICZNE STRESZCZENIE DOŚWIADCZENIA   

1.Tytuł projektu „Wpływ całkowitego przecięcia rdzenia kręgowego oraz nadekspresji BDNF na zmiany ekspresji 

receptorów NMDA i AMPA oraz ich aktywację w motoneuronach unerwiających zginacze oraz prostowniki stawu 

skokowego u szczura”  

2.Czas trwania projektu: 3 lata  

3.Słowa kluczowe (maksymalnie 5 słów): uszkodzenie rdzenia kręgowego, neurotrofiny, BDNF, AMPAR, 

NMDAR.  

4.Cel projektu (art. 3 ustawy) (wpisać odpowiednią kategorię z poniższych) A  

A. Badania podstawowe    

B. Badania translacyjne lub stosowane   

C. Badania mające na celu zachowanie gatunku   

D. Badania z zakresu medycyny sądowej   

E. Badania zapewniające poprawę dobrostanu zwierząt lub warunków chowu lub hodowli zwierząt gospodarskich 

F. Badania w celu opracowania i produkcji produktów leczniczych, środków spożywczych, pasz lub innych 

substancji lub produktów, lub badań ich jakości, skuteczności lub bezpieczeństwa stosowania  

G. Badania w celu ochrony środowiska naturalnego  

H. Badania w celu kształcenia na poziomie szkolnictwa wyższego lub szkolenia w celu nabycia lub doskonalenia 

kompetencji zawodowych  

  

5. OPIS PLANOWANEGO DOŚWIADCZENIA  

Należy określić cel naukowy lub edukacyjny doświadczenia, w tym przewidywane szkody, jakie może ono 

spowodować u wykorzystywanych zwierząt, i korzyści, jakie przyniesie ono dla rozwoju nauki i dydaktyki. 

Maksymalnie 250 słów, tekst musi być zrozumiały dla niespecjalisty.   

Następstwa uszkodzenia rdzenia kręgowego należą do najgłębiej upośledzających. Ich objawy to porażenia kończyn 

i spastyczność mięśniowa, zaburzenia czucia oraz funkcji autonomicznego układu nerwowego. Planowane 

doświadczenia mają na celu zbadanie czy zdolność do odbioru bodźców (receptywność) neuronów ruchowych 

(motoneuronów; MN) w zakresie neuroprzekaźnictwa pobudzającego za pośrednictwem glutaminianu, w 

funkcjonalnie różnych grupach MN, zmienia się po przecięciu rdzenia kręgowego. Wykazaliśmy, że 

glutaminianoergiczne unerwienie MN prostowników stawu skokowego (Sol, GL) ulega znaczne głębszemu 

upośledzeniu po uszkodzeniu rdzenia niż jego zginaczy (TA). Przypuszczamy, że w mechanizmie tłumaczącym 

różną wrażliwość sieci unerwiających te dwie grupy MN na uszkodzenie rdzenia biorą udział jonotropowe receptory 

glutaminianu (AMPA and NMDA). Proponowane doświadczenia mają na celu zbadanie, czy dordzeniowe podanie 



neurotrofiny BDNF, która jest czynnikiem stymulującym procesy naprawcze i cząsteczką modulującą 

neuroprzekaźnictwo glutaminianergiczne, przyczyni się do zmiany wzorca ekspresji i stanu zaktywowania 

receptorów AMPA i NMDA i czy te zmiany będą skorelowane ze stopniem upośledzenia/poprawy czynności 

ruchowych powstałych po uszkodzeniu rdzenia.  

Przewidywane szkody jakie doświadczenie może spowodować u zwierząt: (1) domięśniowa iniekcja barwników 

będzie powodowała kilkudniowy dyskomfort zwierzęcia przy poruszaniu się; ból będzie uśmierzany z użyciem 

środków przeciwbólowych. (2) Operacja całkowitego przecięcia rdzenia spowoduje kilkudniowy ból pooperacyjny, 

któremu będziemy przeciwdziałać podając silne środki przeciwbólowe. (3) Trwały paraliż tylnych kończyn 

spowoduje ograniczenie funkcji ruchowych. (4) Odizolowanie od siebie zwierząt po operacji może wywołać stres 

odosobnienia.  

Przewidywane korzyści wynikają z możliwości zidentyfikowania mechanizmów reakcji na uszkodzenie i ich 

regulowania z użyciem czynników troficznych. Jeśli hipotezy zostaną zweryfikowane pozytywnie, uzyskane 

wyniki dadzą podstawę do opracowania strategii terapeutycznych służących poprawie zaburzonych funkcji.  

  

6. LICZBA  ORAZ  GATUNKI  ZWIERZĄT  PLANOWANYCH  DO  WYKORZYSTANIA 

 W DOŚWIADCZENIU  

Szczur laboratoryjny, stado Wistar – 84 osobniki  

  

7. OPIS UWZGLĘDNIENIA ZASAD ZASTĄPIENIA, OGRANICZENIA I UDOSKONALENIA1  

Przygotowując projekt badawczy, sprawdziłam istniejącą wiedzę w zakresie objętym wnioskiem, w bazach danych:  

__EBSCO; x PUBMED; x Google Scholar; __AGRICOLA; x ScienceDirect; x Web of Science (JCR).   
  

Wykorzystałam słowa kluczowe: AMPAR/GluR1/GluR2/NMDAR/NR1/NR2A/NR2B/BDNF 

overexpression/spinal cord injury/SCT/motoneuron/phosphorylation/rat/acute postlesion phase.   
  

Na podstawie przeszukania istniejącej literatury, stwierdzam że:  dane dotyczące zagadnień ujętych w 

proponowanym projekcie, są skąpe (pojedyncze doniesienia dotyczące głównie mózgu) i nie dostarczają 

odpowiedzi na postawione przez nas pytania. Nasz projekt będzie pierwszym, który scharakteryzuje AMPAR i 

NMDAR w grupach motoneuronów unerwiających zginacz i prostownik stawu skokowego pod wpływem 

przecięcia rdzenia kręgowego (SCT) i BDNF, co ma fundamentalne znaczenie dla zrozumienia podłoża regulacji 

skurczu mięśnia i prawidłowej lokomocji.   
  

                                                           
1 Przy wypełnianiu wzorować się na instrukcji wypełniania wniosku W1 punkt. 8   



A. Nagromadzony materiał badawczy pozwala na stwierdzenie, że: Dobrze poznano strukturę molekularną i 

niektóre aspekty czynnościowe receptorów AMPAR i NMDAR (strukturę podjednostek i skład podjednostkowy, 

wzory ekspresji i rozmieszczenia tkankowego, stan ufosforylowania) w układzie nerwowym; zidentyfikowano i 

dobrze udokumentowano rolę BDNF w modulowaniu przekaźnictwa synaptycznego pośredniczonego przez 

AMPAR i NMDAR w mózgu i niektórych grupach neuronów rdzenia kręgowego.   

B. Brak jest danych dotyczących: regulowania i kinetyki ekspresji oraz działania AMPAR i NMDAR na 

motoneuronach unerwiających zginacz i prostownik stawu skokowego w warunkach upośledzenia funkcji po 

uszkodzeniu rdzenia (SCT) i regulacji przez BDNF.   
  

Uzyskanie danych z proponowanego projektu pozwoli na:   
zidentyfikowanie mechanizmu wyjaśniającego, czy i w jaki sposób AMPAR i NMDAR są zaangażowane w zmianę 

pobudliwości MN pod wpływem uszkodzenia oraz określenie, czy wzbogacenie upośledzonego rdzenia kręgowego 

w BDNF może modulować odpowiedź tych receptorów w warunkach pouszkodzeniowych. Badania powinny 

pozwolić na głębsze zrozumienie mechanizmów naprawczych po SCT.   

  

A/ Rozwinięcie teoretyczne/poznawcze istniejącej wiedzy w kierunku: rozwinięcia nowatorskich metod leczenia w 

celu pobudzenia zmian kompensacyjnych, a nawet poprawy regeneracji funkcjonalnej po urazach rdzenia 

kręgowego.  

  

B/ Zastosowanie uzyskanej wiedzy polegające na:  
scharakteryzowaniu nowego podejścia do farmakologicznego leczenia urazu rdzenia kręgowego u ludzi  

  

ZASADA ZASTĄPIENIA. Osiągnięcie postawionych celów nie jest możliwe bez użycia zwierząt. Odpowiedzi 

na postawione przez nas pytania można uzyskać jedynie prowadząc badania na zwierzętach, gdyż do weryfikacji 

skutków indukowanych zmian molekularnych niezbędne jest badanie zmian funkcjonalnych w czynnych sieciach 

nerwowych, a więc przyżyciowo u całego zwierzęcia; badania molekularne z użyciem zwierząt i podobnych 

technik są prowadzone w wielu cenionych ośrodkach badawczych na świecie. Badania prowadzone na komórkach 

lub z użyciem kręgowców niższych (np. rybach - Danio) choć przydatne, nie mogą zastąpić badań na modelach 

zbliżonych do kliniki człowieka. Proponowany model szczurzy reprezentuje typ zaawansowanego urazu 

kręgosłupa u ludzi. Jako jedyny umożliwia on wykazanie potencjału sieci neuronalnej rdzenia kręgowego do 

zmian plastycznych (wzrostu wypustek nerwowych, kompensowania ubytków funkcji), w warunkach 

całkowitego zniesienia wpływów dróg zstępujących z wyższych „pięter” układu nerwowego. Umożliwia również 

zbadanie zmian molekularnych na poziomie komórkowym i skorelowanie ich ze zmianami funkcji ruchowych u 

całego zwierzęcia. Zaproponowane podejście stwarza cenną klinicznie możliwość zbadania, czy można, 

modyfikując receptywność motoneuronów, spowodować pożądaną zmianę funkcjonalną. Uzyskane wyniki mogą 

prowadzić do zwiększenia naszej wiedzy na temat molekularnych procesów leżących u podstaw odzyskania 

funkcji po urazie. Zgromadzona wiedza w dalszej perspektywie czasowej stworzy podstawę do projektowania 

skutecznych metod leczenia urazów rdzenia kręgowego.  

ZASADA OGRANICZENIA. Liczba zaplanowanych zwierząt została ograniczona do poziomu zapewniającego 

możliwość oceny czy zastosowane czynniki mają istotny wpływ na przywrócenie unerwienia i funkcje ruchowe.  

ZASADA UDOSKONALENIA. Zwierzęta będą utrzymywane w warunkach optymalnych dla zwierząt 

laboratoryjnych, a metody badawcze zastosowane w procedurach zaprojektowano tak, aby ograniczały do 

minimum albo eliminowały ból, cierpienie, dystres tych zwierząt. Zwierzęta będą starannie przyzwyczajane do 

eksperymentatora i procedur aby ograniczyć stres związany z nową osobą i sytuacją doświadczalną. Dzięki 

dużemu doświadczeniu mikrochirurgicznemu Zespołu i wprowadzeniu asysty, czas operacji będzie ograniczony 



do minimum, co powinno poprawić okres rekonwalescencji zwierzęcia. Stałą praktyką w naszym Zespole jest 

wysoka dbałość o higienę zwierząt (inspekcja i manualne opróżnianie pęcherza 3 razy dziennie) i ich dobrostan  

(środowisko w klatkach będzie wzbogacane drewnianymi i kartonowymi przedmiotami). Po każdej 

przeprowadzonej czynności (nagrywanie chodu na bieżniku, codzienne czynności higieniczne i iniekcja leków) 

zwierzęta będą nagradzane smakołykiem. Ból pooperacyjny będzie znoszony przez silne środki przeciwbólowe a 

ewentualne niepokojące objawy będą natychmiast konsultowane z lekarzem weterynarii. Zaproponowany model 

doświadczalny jest szeroko stosowany i został uznany za wartościowy dla celów potencjalnych terapii 

naprawczych. Stosowane procedury zostały zoptymalizowane w przebiegu konsultacji z innymi zespołami 

prowadzącymi podobne badania. Dzięki sprawności eksperymentatorów o wieloletnim doświadczeniu i dbałości o 

zwierzęta śmiertelność zwierząt w przebiegu doświadczeń jest znikoma.  

8. Projekt jest objęty oceną retrospektywną2  

 TAK - na podstawie art. 53 ust. 1 ustawy  

TAK - na podstawie art. 53 ust. 3 ustawy  

 NIE  

                                                           
2 Wypełnia właściwa lokalna komisja etyczna ds. doświadczeń na zwierzętach. Należy zaznaczyć właściwe pole.  


